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ANOTACE

Bakalářská práce je věnována popisu technického a konstrukčního řešení
hlavní nosné konstrukce ocelového železničního jednokolejového mostu,
složené ze dvou prostě uložených ocelových plnostěnných svařovaných
nosníků, příčného a podélného ztužení, včetně mostního vybavení, zděných
kamenných opěr a železničního svršku. Dále pak popisuje vady a poruchy a
hodnotí stavební stav objektu. V poslední řadě představuje výpočetní model,
zatížený všemi přítomnými zatíženími, posuzuje jeho jednotlivé prvky a určuje
jejich zatížitelnost ZLM71.

ANNOTATION

Bachelor´s thesis is dedicated to the technical and constructional solution of
main structure of steel single-track railway bridge, consisting of two simply
stored welded steel girders, lateral and longitudinal stiffeners, including the
bridge equipment, stone masonry abutments and superstructures. Further, it
describes the defects and evaluates the building condition of the object. In the
end, it presents a computational model, loaded by all current loads, assessment
of individual elements and the determination of their carrying capacities ZLM71.
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1.ÚVOD

Práce se věnuje detailnímu popisu technického stavu objektu ocelového

železničního jednokolejového mostu, ležícího v širé trati na traťovém úseku TÚ

1141 - evd. km 108,493 v Brništi - Jablonném v Podještědí. Obsahuje jeho

hodnocení z pohledu vad a poruch a následné posouzení únosnosti a určení

zatížitelnosti rozhodujících prvků.

V první části se zabývá technickým a konstrukčním řešením hlavní nosné

konstrukce, která se skládá ze dvou prostě uložených ocelových plnostěnných

svařovaných nosníků, svislého příčného ztužení a vodorovného zavětrování

spolu s mostním vybavením, kamenných zděných opěr a železničního svršku.

V další kapitole jsou popsány vady a poruchy jednotlivých částí mostního

objektu doplněné fotodokumentací. Následovány dosavadním hodnocením

stavebního stavu na základě provedené prohlídky.

Další část představuje popis výpočetního modelu vytvořeného v

programu SCIA Engineer a výpočet zatížení s jeho vyobrazením na

vymodelovaném objektu v daném programu. Dle výsledných vnitřních sil

vypočtených programem, jsou provedeny posudky jednotlivých prvků mostního

objektu. Zatížitelnost je provedena pro hlavní nosníky a podélné zavětrování,

protože tyto prvky mají z pohledu zatížení vnitřními silami a únosnosti zásadní

vliv na zatížitelnost.

Cílem předkládané práce je především zjištění skutečného stavebního

stavu objektu a jeho hodnocení. Vypracování odpovídajícího výpočetního

modelu, který nejlépe vystihuje skutečné chování konstrukce a následné určení

zatížitelnosti mostní konstrukce.
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2. ZPRÁVA O PROHLÍDCE MOSTU

2.1. Identifika ční údaje mostu

Vžitý název Brniště 1

Poloha TÚ 1141 Česká Lípa hl. n. - Liberec, evd. km 108,493

Obec Brniště

Kraj Liberec

Katastrální území Liberec

FOTO 1 - Pohled na celý most zprava
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2.2 Popis objektu

2.2.1. Základní údaje o mostním objektu

Most v km 108,493 na trati Česká Lípa - Liberec se nachází v obci Brniště v

blízkosti vlakové zastávky asi 200 m směrem na Českou Lípu na jednokolejné

neelektrifikované trati. Jedná se o inundační most. Traťová třída zatížení s

přidruženou rychlostí je C2-90. Rozchod koleje je 1492 mm. Původní ocelová

konstrukce byla v roce 1989 nahrazena novou; aktuální, která odpovídala v té

době platným normám z hlediska MPP a únosnosti. Tehdy byla provedena

poslední protikorozní ochrana. Od tohoto roku neproběhl žádný zásah do

návrhu a funkčnosti mostu.

Základní číselné údaje:

Souřadnice středu objektu: GPS: 50°43´27.040´´N, 14°43´27.631´´E

Délka mostu: 42,55 m

Šířka mostu: 6,20 m

Výška objektu: 5,30 m

Délka přemostění: 30,65 m

Úhel křížení: cca 45°

Objekt: šikmý - šikmost pravá

Počet kolejí: 1

Počet nosných konstrukcí: 2

Počet otvorů: 2

Přemostěná překážka: otvor č.1 - inundace a otvor č.2 - inundace

Rychlost na mostě / rychlost traťová: 75/90 km/h

Schéma mostního objektu:
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2.2.2. Popis nosné konstrukce a jejího ztužení

1. Nosná konstrukce - K01 - otvor č.1 - ocelová, trámová plnostěnná, prostá,

svařovaná konstrukce, bez mostovky, kolmé ukončení

Hlavní nosníky

Nosnou konstrukci bez mostovky tvoří dva plnostěnné svařované nosníky s

výškou stojiny 1350 mm o tloušťce 14 mm a přivařené horní i dolní pásnice

šířky 450 mm a tloušťky 25 mm. K horním i dolním pásnicím jsou po většinové

délce (kromě míst uložení) přivařeny podélné výztuhy šířky 400 mm a tloušťky

20 mm. Na horních pásnicích jsou přivařené úložné lišty (50x50 mm)

centrického uložení mostnic. Nad podporami je spodní pásnice postupně

rozšířena v délce 800 mm až na šířku 560 mm. Nosníky jsou vyztuženy svislými

výztuhami z plechu tl. 10 mm, vzdáleny 1,05 m. Minimální vzdálenost hl.

nosníků od závěrné zdi O01 je: vlevo = 90 mm a vpravo = 90 mm. Uložení je

ložiskové, tvořené ocelovými vahadlovými ložisky soupravy ŽM - 16 (MB 85);

která jsou na opěře O01 pevná a na pilíři P01 posuvná válcová (2 válce).

Základní rozměry nosné konstrukce K01:

Délka hlavních nosníků: 17,20 m

Výška hlavních nosníků (bez úložných lišt): 1,44 m

Rozpětí: 16,80 m

Osová vzdálenost hlavních nosníků: 1,80 m

Stavební výška: 1,971 m

Příčné ztužení

Svislé příčné ztužení je zajištěno příhradovými svařovanými ztužidly, jejichž

horní příruby sestávají z jednoho profilu L100x10 a dolní z profilu L100x12. Dvě

diagonály spojené koncem v polovině dolní příruby jsou z profilů L100x10. U

hlavních nosníků jsou prvky ztužení přivařeny na svislé výztuhy, diagonály jsou

v polovině spodní příruby přivařeny ke styčníkovému plechu 330x500 mm, tl. 10

mm. U koncového ztužidla je uvažováno se zatížením zvedáky při případném

zdvihání OK, proto je dolní prut průřezu 2xU160 - svařených k sobě a

vytvářejících "I" průřez.
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Číselné údaje o ztužidlech:

Počet: 9 ks

Délka horních přírub: 1,69 m

Délka dolních přírub: 1,72 m

Délka diagonál: 1,1 m (1,06 m u koncových)

Osové vzdálenosti: 2,10 m

Podélné ztužení

Vodorovné podélné ztužení zajišťuje základní svislicová soustava v horní úrovní

hlavních nosníků. Diagonály tvoří jednoduché rovnoramenné úhelníky

L140x140x14 a L120x120x12m, které jsou přivařeny ke styčníkovým plechům

tl. 10 mm.

Číselné údaje:

Počet koncové L140: 4 ks

Počet mezikoncových L120: 4ks

Délka koncových: 2,45 m

Délka mezikoncových: 2,49 m

2.Nosná konstrukce - K02 - otvor č.2 - ocelová, trámová plnostěnná, prostá,

svařovaná konstrukce, bez mostovky, kolmé ukončení

Geometrie a uspo řádání obou ocelových konstrukcí je shodná. Rozdíl j e

pouze ve vzdálenostech hlavních nosník ů od záv ěrných zdí jednotlivých

opěr.

Hlavní nosníky

Nosnou konstrukci bez mostovky tvoří dva plnostěnné svařované nosníky s

výškou stojiny 1350 mm o tloušťce 14 mm, přivařené horní i dolní pásnice šířky

450 mm a tloušťky 25 mm. K horním i dolním pásnicím jsou po většinové délce

(kromě míst uložení) přivařeny podélné výztuhy šířky 400 mm a tloušťky 20

mm. Na horních pásnicích jsou přivařené úložné lišty (50x50 mm) centrického

uložení mostnic. Nad podporami je spodní pásnice postupně rozšířena v délce

800 mm až na šířku 560 mm. Nosníky jsou vyztuženy svislými výztuhami z

plechu tl. 10 mm, vzdáleny 1,05 m. Minimální vzdálenost hl. nosník ů od
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závěrné zdi O02 je: vlevo = 200 mm a vpravo = 180 mm. Uložení je


[…]

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Posouzení na interakci tahu a ohybu

�U0 = 143,09 ��

WX,4,U0 = �U0 × y = 143,09 × 0,142 = 10,02 ��

�:,l0 = � × ?X�P
= 3,724 × 10fD × 235 × 10D
1,0 = 875,14 ��

WX,l0 = gX,4h × ?X�P
= 1,1121 × 10f� × 235 × 10D
1,0 = 26,13 ��

�U0�:,l0 + WX,4,U0WX,l0 = 143,09875,14 + 10,0226,13 = �, �� < 1,0 → nopqnrst

Z výsledků výše je zřejmé, že rozhodující namáhání prutu u kraje mostu je na

interakci tahu s ohybem, což je jinak, než u prutu v poli.

Zatížitelnost

Zatížitelnost průřezu u kraje bude určena opět pouze pro tlakové namáhání,

protože stejně jako u prutů v poli vytvoří účinky pohyblivého svislého

železničního zatížení, charakterizované modelem 71, téměř nulové tahové síly.

�23,U0 = 108,41 ��

�OPQ�,U0 = 58,70 ��

NOPQ� = 1 − m�,23m�,OPQ�

m�,23 = �23,U0�.,l0 = 108,41450,30 = 0,24

m�,OPQ� = �OPQ�,U0�.,l0 = 58,70450,30 = 0,13

���% = − �, �)�, � = �, (
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3.4.4 Přehled zatížitelnosti
TAB 20 - Přehled zatížitelnosti jednotlivých prvk ů
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3.5 Posouzení stability polohy

V případě tohoto mostu se jedná o štíhlý, lehký most a mohlo by dojít k jeho

převržení, působením větru s normovou rychlostí 25 m/s. Aby konstrukce

vyhovovala z hlediska boční stability, musí splňovat podmínku rovnováhy

stabilizujícího a destabilizujícího momentu:

W3:5. ≥ W�h
kde

W3:5. je moment stabilizující polohu konstrukce

W�h je klopící moment.

Stabilizující moment tvoří celková tíha všech prvků mostní konstrukce a

případně svislých pohyblivých zatížení, vztažená na rameni k jednomu z

hlavních nosníků. Klopící moment je důsledkem působení příčných

vodorovných sil, tj. v tomhle případě větru, na ramenech uvažovaných ke

spodnímu líci hlavních nosníků. V úvahu budeme brát případ, kdy svislé

pohyblivé zatížení na konstrukci je nezatížený vlak o tíze 10 kN/m, působící po

celé délce hlavní nosné konstrukce 17,20 m. Základní rychlost větru budeme

pro oblast severních Čech uvažovat:

-. = /012 × /345367 × -.,
= 1,0 × 1,0 × 25 = 25
/8

Zatížení větrem bereme z kapitoly 3.2.5 :

Zatížení větrem:

?@ = 12 × A × -.� × > = 0,5 × 1,25 × 25� × 4,05 = 1582,03 �/
� = 1,582 ��/
�

Spojité zatížení větrem po délce mostu:

B = ?@ × 9:6: = 1,582 × 5,197 = +, �� !"/,
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Stabilizující zatížení

�d8Iá �dI8]Cz�/y 4,663 × 2 × 17,2 160,41 ��
­říčIá {]zže9JH 1,32 × 2 + 1,00 × 7 9,64 ��
­d9éJIá {]zže9JH 4 × 1,00 + 4 × 0,76 7,04 ��
>ℎd9Ií�j 4,72 × 18 84,96 ��
Wd8]Ie/y 1,6 × 29 46,40 ��
®dJy�Ie/y 0,5 × 2 × 17,2 17,20 ��
�y{H]ížyIý -JH� 10 × 17,2 172,00 ��
¯ = 497,6 kN na rameni 0,9 m

Destabilizující zatížení

�y{H]ížyIý -JH� 9,36 × 17,2 160,99 ��
p = 160,99 kN na rameni

0°±°� = �,�²Q� m

W3:5. = 497,65 × 0,9 = 447,89 ��

W�h = 160,99 × 5,9172 = 476,23 ��

�³`b´ = ))%, (+ !", < �!µ = )%�, �� !",

→ PODMÍNKA STABILITY NEVYHOVUJE.

Možným řešením je snížit základní rychlost větru na hodnotu odpovídající

skutečným podmínkám v místě polohy mostu, která by byla získána statistickým

vyhodnocením hodnot rychlostí větru naměřených přímo v místě objektu. Další

variantou by mohlo být ukotvení ložisek.
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4.ZÁVĚR

Provedenou prohlídkou nebyly zjištěny žádné závady, které by

mohly ve větším měřítku ovlivnit zatížitelnost mostu. Největším problémem je

dožívající protikorozní ochrana z roku 1989, která je na většinové ploše ocelové

konstrukce zrezivělá či oloupaná. Vzhledem k faktu, že nátěry proti korozi na

mostech mají životnost asi 30 let, jejich stav odpovídá danému předpokladu.

Další vady vykazují jednotlivé mostnice, kde se buď objevuje začínající hniloba

nebo nejsou dokonale uloženy na ocelových úložných lištách.

Z následného výpočtu zatížitelnosti bylo zjištěno, že nejmenší

rezervu v zatížitelnosti pro model LM71 má hlavní nosník, jehož zatížitelnost je

ZLM71 = 1,25. Dále byla vypočtená zatížitelnost hlavního nosníku ve smyku s

hodnotou ZLM71 = 1,60 a zatížitelnosti prutů podélného ztužení, z nichž za

zmínku stojí ty střední, o hodnotě ZLM71 = 2,60.

Hodnota zatížitelnosti zjištěná v tomto výpočtu může být dále

ovlivněna únosnostmi dalších prvků např. příčných výztuh hlavních nosníků

nebo únosností svarů a jejich únavy. Zatížitelnost s ohledem na únavovou

únosnost nebyla stanovena z důvodu nízké intenzity provozu na trati.
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