## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Prohlídka a zatížitelnost železničního mostu v Jablonném v Podještědí
<b>Jméno autora:</b> Radek Sklenář
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí
<b>Vedoucí práce:</b> doc. Ing. Pavel Ryjáček, Ph.D
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Katedra ocelových a dřevěných konstrukcí

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

### Splnění zadání práce

**splněno**

*Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.*

Vložte komentář. Zadání splněno.

### Aktivita a samostatnost při zpracování práce

**A - výborně**

*Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.*

Vložte komentář. Student byl aktivní a cílevědomý. Téma práce vychází z reálné potřeby SŽDC s.o.

### Odborná úroveň

**A - výborně**

*Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.*

Vložte komentář. Student byl schopen samostatné práce, pochopení problematiky zatížitelnost a přechodnosti.

### Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce

**A - výborně**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost*

Vložte komentář. Na dobré úrovni.

### Výběr zdrojů, korektnost citací

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.*

Vložte komentář. Bez připomínek.

### Další komentáře a hodnocení

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

## III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 31.5.2016

Podpis: